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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

trên địa bàn xã Trí Yên năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND huyện 

Yên Dũng về việc Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện 

Yên Dũng năm 2024 

UBND xã Trí Yên xây dựng kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn là một nhiệm vụ của cả hệ thống 

chính trị, là trách nhiệm của toàn dân với phương trâm nhà nước và nhân dân cùng 

làm, kế hoạch được thực hiện đồng bộ theo ba giai đoạn phòng ngừa, ứng phó, 

khắc phục, nội dung phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn phải được lồng ghép 

trong chiến lược quy hoạch phát triển kinh tế xã hội, trú trọng công tác rủi ro, lấy 

phòng ngừa là chính bám sát phương trâm 4 tại chỗ, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho 

người và tài sản của nhà nước và nhân dân, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do 

thiên tai gây ra, bảo vệ an toàn cho các tuyến đê, kè, cống qua đê đặc biệt là các 

tuyến đê trọng điểm đã được xác định qua công tác kiểm tra đánh giá chất lượng 

trước mùa mưa lũ hàng năm, bảo vệ sản xuất và môi trường sinh thái ổn định đời 

sống an sinh xã hội. 

II. YÊU CẦU 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về Phòng, chống thiên tai tìm kiếm 

cứu nạn, nâng cao năng lực tính chủ động của toàn xã hội trong Phòng, chống thiên 

tai. 

Công tác Phòng, chống thiên tai bao gồm bão, áp thấp nhiệt đới, lốc, sét, 

mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở do mưa lũ hoặc dòng chẩy, sụt lún đất do mưa 

lũ, hoặc nắng nóng, hạn hán, rét hại, mưa đá, sương muối, sương mù, động đất và 

các loại thiên tai khác, và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động và 

thường xuyên liên tục, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người 

và tài sản do thiên tai gây ra. 

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện; phối hợp chặt 

chẽ, thống nhất giữa các lực lượng tham gia, các ngành, các thôn theo phương trâm 

bốn tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện tại chỗ, hậu cần 

tại chỗ) và nguyên tắc (phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn 

trương và có hiệu quả) tăng cường thông tin tuyên truyền, cảnh báo hướng dẫn các 



biện pháp phòng tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư nâng cao 

năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt 

hiệu quả, nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng để phát huy ý thức tự rác chủ động phòng, chống thiên tai của toàn dân trên 

địa bàn xã Trí Yên. 

Khi thiên tai sẩy ra UBND xã, các cơ quan, ban ngành các thôn phải có 

phương án, biện pháp đảm bảo không để sẩy ra thiệt hại về người và tài sản đến 

mức thấp nhất. 

III. NỘI DUNG 

1. Xác định vị trí, tuyến đê, khu vực trọng yếu, trọng điểm. 

Xã Trí Yên thuộc vùng phân lũ của tỉnh Bắc Giang, xã có 14 km đê bối hàng 

năm được nhà nước quan tâm đầu tư kinh phí cho tu bổ nâng cấp nhưng cao trình 

vẫn còn thấp do vậy khi có bão, lũ tràn về từ thượng nguồn sông Lục Nam, và 

Sông Thương đổ về cục bộ tập trung nên mực nước lên cao, nhanh từ đó hàng năm 

Đảng ủy, UBND xã luôn chủ động nắm trắc tình hình để lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời 

công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được phân chia làm 3 khu 

Khu Đông: Gồm có các thôn Nam Bắc Thành thôn Sơn Thượng, thôn Đức 

Thành chịu trách nhiệm từ thôn Long Khánh đến thôn Sơn Thượng 

Khu Tây: Gồm có các thôn Long Sơn, thôn Đức Thịnh chịu trách nhiệm từ 

thôn Long Sơn đến thôn Tân Phượng 

Khu Nam: Gồm có các thôn Tân Phượng, thôn Long Khánh chịu trách 

nhiệm từ thôn Tân Phượng đi ngã ba nhãn đến thôn Long Khánh 

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng khu 

Khu Đông: Chịu trách nhiệm cung đê từ thôn Sơn Thượng đến thôn Long 

Khánh dọc tuyến đê Lục Nam 

Khu Nam: Chịu trách nhiệm từ thôn Long Khánh đi ngã ba nhãn đến thôn 

Tân Phượng dọc theo tuyến đê sông Lục Nam và sông Thương 

Khu Tây: Chịu trách nhiệm từ thôn Long Sơn đến thôn Tân Phượng dọc 

tuyến đê sông Thương 

3. Đối với BCH PCTT các khu 

Chuẩn bị cho các khu đất dự trữ tại các khu như sau: 

- Khu Đông: Tại bến cát của ông Nguyễn Mạnh Tuyên thuộc địa phận thôn 

Sơn Thượng là 350 m
3
. 

- Khu Nam: Tại nhà máy gạch Ninh Giang của ông Nguyễn Trọng Cung 

thuộc địa phận thôn Tân Phượng là 400 m
3
. 

- Khu Tây: Tại nhà máy gạch Trí Yên thuộc địa phận thôn Long Sơn là     

350 m
3
. 

- Công tác chuẩn bị vật tƣ, phƣơng tiện dự trữ hiện có 

UBND xã đã huy động các thôn chuẩn bị các vật tư, phương tiện 2.676 chiếc 

bao rứa, 1.338 m
2
 bạt, xe rùa 223 chiếc, cuốc xẻng 1.338 chiếc, dao tông 25 con, 



đèn pin 1.338 cái, phao cứu sinh tự chế 100 chiếc, thuyền các loại 50 cái, tre tươi 

1.000 cây, vồ đóng cọc 15 cái, 03 máy múc, 03 thuyền máy, 06 xe ô tô tải.  

4. Nhiệm vụ trọng tâm trong công tác PCTT-TKCN 

UBND xã Kiện toàn BCH PCTT-TKCN và thông báo phân công nhiệm vụ 

cụ thể cho các thành viên điều hành thực hiện nhiệm vụ PCTT-TKCN có hiệu quả 

thường xuyên kiểm tra kịp thời sửa chữa những hư, hỏng đối với các cống qua đê 

không đảm bảo an toàn trước mùa mưa, lũ bổ xây dựng phương án bảo vệ các 

tuyến đê và hệ thống cống qua đê. 

Tổ chức trực ban và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định trong 

thời gian sẩy ra thiên tai phải nắm trác diễn biến tình hình đề phòng tình huống 

sấu, chuẩn bị phương án ứng phó thích hợp, hiệu quả, huy động nguồn lực tài 

chính cho công tác PCTT-TKCN, theo dõi diễn biến của dự báo thời tiết trên các 

thông tin đại chúng. 

IV. PHƢƠNG ÁN VÀ NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

1. Phƣơng án 

Nhiệm vụ PCTT-TKCN xã Trí Yên thực hiện theo hai phương án sau 

1.1. Phương án 1: Tập trung cao mọi nguồn lực bảo vệ 14 km đê bối để bảo 

vệ tài sản của nhân dân 

1.2. Phương án 2: Khi có lũ, lụt từ thượng nguồn đổ về nước dâng cao nếu 

tuyến đê không còn khả năng trống giữ được thì trưởng BCH thống nhất xin ý kiến 

chỉ đạo hạn chế thấp nhất các tình huống sẩy ra 

2. Những quy định cụ thể 

2.1. Chế độ trực chỉ huy, tuần tra canh gác trước, trong và sau lũ sẩy ra 

Khi có lệnh trực PCTT-TKCN Ban chỉ huy PCTT-TKCN phải có mặt đầy 

đủ kịp thời tại trụ sở UBND xã để thực hiện công tác PCTT-TKCN tổ chức thường 

trực 24/24 giờ, huy động lực lượng giao thông hỏa tốc có mặt tại UBND xã sẵn 

sàng nhận nhiệm vụ, điều hành lực lượng thường trực tuần tra canh gác kiểm tra 

toàn bộ hệ thống các cống qua đê báo cáo với BCH của cung mình huy động lực 

lượng tham gia PCTT-TKCN khi có lệnh của BCH của xã yêu cầu. 

2.2. Khi có bão, lũ sẩy ra 

Thường trực BCH gồm trưởng ban, phó ban phải có mặt 24/24 giờ trực tại 

UBND xã để điều hành công tác PCTT-TKCN 

BCH các khu huy động nhân lực vật tư chỉ huy tại chỗ khu mình phụ trách 

báo cáo diễn biến mưa lũ về BCH PCTT-TKCN xã 

Lực lượng cừ lặn, lực lượng giao thông hỏa tốc, lực lượng phối hợp với bộ 

đội, lực lượng tuần tra canh gác thực hiện theo sự điều động của BCHPCTT-

TKCN xã tập trung hỗ trợ cho các cung đê xung yếu. 

2.3. Sau khi bão, lũ sẩy ra 

Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã tiếp tục huy động lực lượng tuần tra, canh gác 

đảm bảo đến khi nước rút đến mức độ an toàn, chỉ đạo các khu tổng hợp vật tư, 



phương tiện, ngày công huy động tham gia của khu báo cáo về BCH xã để tổng 

hợp có kế hoạch giải quyết kịp thời, đồng thời tổ chức hội nghị đánh giá rút kinh 

nghiệm và triển khai công tác khắc phục hậu quả. 

Ban quản lý các thôn cùng với nhân dân trong thôn thực hiện biện pháp khắc 

phục hậu quả do thiên tai gây ra chuẩn bị các phương tiện, vật tư cho nhiệm vụ 

PCTT-TKCN đợt sau ổn định tình hình nhằm phát triển kinh tế 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ của thành viên BCHPCTT-TKCN xã 

1.1. Nhiệm của Công chức VP-TK 

Phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan tổng hợp những thiệt hại về tài 

sản, hoa mầu của nhân dân và tài sản của nhà nước khi có mưa, bão, lũ gây ra báo 

cáo BCH của xã. 

1.2. Nhiệm vụ của Công địa chính xây dựng kiêm GTTL 

Thực hiện nhiệm vụ tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã về công tác PCTT-

TKCN xây dựng kế hoạch phương án PCTT-TKCN phối hợp cùng với Công chức 

địa chính XD-NN, và ban chỉ huy Quân sự, Công an xã xử lý về vi phạm luật đê 

điều thường xuyên tuần tra kiểm soát, đê, kè, cống qua đê đường giao thông trong 

mùa mưa, bão đạt kết quả cao 

1.3. Nhiệm vụ của Ban CHQS xây dựng kế hoạch hiệp đồng tác chiến với 

các đơn vị bạn tăng cường hộ đê và tham gia PCTT-TKCN thường xuyên phối hợp 

với các ban ngành làm tốt công tác tuần tra canh gác bảo vệ đê, kè, cống trên địa 

bàn 

1.4. Nhiệm vụ của Công an xã 

Xây dựng kế hoạch bảo vệ ANTT, bảo vệ công trình công cộng, tài sản của 

nhà nước và nhân dân, tính mạng con người, bảo đảm khu vực khi có lực lượng hộ 

đê phát hiện xử lý kịp thời những hành vi vi phạm làm ảnh hưởng hoặc phá hoại 

đê, kè, cống trộm cắp tài của nhà nước và nhân dân, phối hợp với lực lượng quân 

sự tổ chức tuần tra kiểm soát đê, kè, cống và các phương tiện phục vụ cho công 

tavs PCTT-TKCN của đại phương 

1.5. Nhiệm vụ của Công chức VHXH&LĐTBXH 

Nắm trắc lực lượng của xã chuẩn bị cho kế hoạch tham gia PCTT-TKCN 

xây dựng kế hoạch đảm bảo đời sống cho các gia đình chính sách, các gia đình gặp 

khõ khăn khi có lũ, bão sẩy ra 

1.6. Nhiệm vụ của Công chức địa chính XD-NN 

Xây dựng kế hoạch bố trí nơi lấy đất dự trữ và diện tích đất để khi có tình 

huống sẩy ra, phối hợp với công an xã xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đất 

đai. 

 

 

 



1.7. Nhiệm vụ của Công chức VH-XH, cán bộ đài truyền thanh  

Chuẩn bị phương tiện thông tin, loa đài, tài liệu tuyên truyền pháp luật về 

công tác bảo vệ đê điều và công tác tham gia PCTT-TKCN đến toàn thể nhân dân, 

xây dựng kế hoạch đảm bảo thông tin thông suốt và liên tục  

1.8. Nhiệm vụ của Công chức TC-KT 

Xây dựng kế hoạch thu triệt để các loại thuế, quỹ đặc biệt là quỹ PCTT-

TKCN, quỹ dự phòng, dự trù kinh phí phục vụ PCTT-TKCN tiếp nhận kinh phí tài 

chính, vật tư khi đcấp trên hỗ trợ nguồn ngân sách PCTT-TKCN 

1.9. Nhiệm vụ của HTX điện 

Xây dựng kế hoạch tu sửa đường điện trên địa bàn toàn xã phát quang cây 

cối để đảm bảo an toàn về hành lang lưới điện hạn chế mức thấp nhất không để 

mất điện khi có mưa, bão sẩy ra 

1.10. Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Nam Cầu Sơn 

Xây dựng kế hoạch, phương án di chuyển máy móc, thiết bị trạm bơm khi 

sẩy ra tình huống vỡ đê. 

1.11. Chữ thập đỏ tổ chức quyên góp của các tổ chức cá nhân trong và ngoài 

nước hỗ trợ nhân đạo cho nhân dân vùng bị ảnh hưởng do thiên tai. 

1.12. Nhiệm vụ của Trạm Y Tế 

Thực hiện đảm bảo cơ số thuốc dự trữ phòng và điều trị cho người tham gia 

PCTT-TKCN xây dựng kế hoạch phòng dịch bệnh trước, trong, sau khi lũ sẩy ra 

xây dựng kế hoạch dự phòng thuốc tiêu độc, khử trùng khi trường hợp bão, lũ nước 

tràn vào khu dân cư 

1.13. Nhiệm vụ của các nhà trường 

Xây dựng kế hoạch chuẩn bị trường lớp khi có mưa, bão cần phải sơ tán 

nhân dân về các nhà trường và đưa nội dung PCTT-TKCN và các trương trình 

ngoại khóa, phòng chống đuối nước 

1.14. UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã 

Căn cứ kế hoạch PCTT-TKCN của UBND xã triển khai tới các ban ngành 

đoàn thể đến các hội viên của các ngành thực hiện đầy đủ các chỉ tiêu giao khi có 

mưa, bão tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc Luật 

PCTT-TKCN  

1.15. Nhiệm vụ của lực lượng hỏa tốc 

Thực hiện nhiệm vụ thông tin từ Ban chỉ huy đến các lực lượng đảm bảo 

nhanh chóng chính xác. 

1.16. Nhiệm vụ của các trưởng thôn 

Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ PCTT-TKCN của BCH xã giao, các thôn 

chủ động cử người trực ban, tuần tra canh gác các đoạn đê, các cống qua đê khi 

được phân công và thực hiện nghiêm túc kế hoạch giao về nhân lực, vật lực, 

phương tiện và các trang thiết bị phục vụ PCTT-TKCN. 

 



VI. Công tác trực chỉ huy, thƣờng trực, chỉ đạo, chuẩn bị lực lƣợng 

UBND xã Quyết định huy động lực lượng tuần tra canh gác là 24 người, lực 

lượng cừ lặn là 7 người, lực lượng giao thông hỏa tốc là 10 người, lực lượng phối 

hợp với bộ đội là 28 người, phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCH phụ trách 

các lực lượng cụ thể 

UBND xã giao chỉ tiêu quân số cho các thôn ban quản lý thôn có trách 

nhiệm thông báo đến nhân dân được huy động và có trách nhiệm đôn đốc thực hiện 

nhiệm vụ khi có tình huống sẩy ra, đồng thời huy động nhân lực, vật lực của thôn 

mình tham gia PCTT-TKCN theo kế hoạch, sự chỉ đạo của BCH của xã 

VII. Những nhiệm vụ cụ thể trong công tác PCTT-TKCN khôi phục sản 

xuất sau khi nƣớc rút. 

Chống lũ để thu hoạch xong toàn bộ 100% diện tích lúa và hoa mầu của 

nhân dân 

Chủ động xả lũ khi thu hoạch lúa và hoa mầu xong khi vượt báo động số 2 

để cân bằng nước, hạn chế đến mức thấp nhất trường hợp sẩy ra vỡ, sạt lở đê 

VIII. Chuẩn bị về kinh phí, hậu cần, y tế 

UBND xã chuẩn bị kinh phí cho công tác PCTT-TKCN phục vụ hậu cần cho 

các lực lượng tham gia khi có tình huống bão, lũ sẩy ra Trạm Y Tế chuẩn bị cơ số 

thuốc phục vụ trong PCTT-TKCN. 

VIII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

Khi có tình huống sẩy ra các ngành và các thôn có trách nhiệm tổng hợp báo 

cáo nhanh tình hình thiên tai và thiệt hại do thiên tai gây ra qua Công chức địa 

chính xây dựng kiêm GTTL để báo cáo BCH của xã 

IX. Nguồn lực 

Các hộ gia đình là lực lượng tại chỗ thực hiện các nguồn vật tư, phương tiện, 

trang thiết bị trong cộng đồng 

Qũy Phòng, chống thiên tai 

Các nguồn đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân 

Các nguồn hỗ trợ ngân sách nhà nước 

Trên đây là kế hoạch PCTT-TKCN năm 2024 của UBND xã Trí Yên./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng kinh tế huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCTUBND xã; 
- UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể; 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn trong toàn xã; 

- Lưu: VT; 
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Nguyễn Văn Điển 
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